
LA TVIJA 
LIKTEŅA GAITĀS 

1918 -1991 

Par skats, ka dzīve ritēja Latvija kopš neatkarības 
pasludināšanas 1918. gadā līdz šodienai. 

A/S Preses Nams 
Rīga, 2006 



SATURS 9 

SATURS: 

1» No zobena saule lēca (A.Saulītis, R.Millers) 

Ceļā uz Latvijas neatkarību. ..................................13 
Valsts proklamēšana 
un vispārējais politiskais stāvoklis līdz 1919.g. maijam ...........15 
16. aprīļa pučs. "Saratova" laikmets 35 
Kalpaka bataljons .39 
Baloža brigāde .42 
Bauskas bataljons 42 
Latviešiem Rīgas ieņemšanā neļauj piedalīties ..................43 
Ziemeļnieki nāk .44 

t 

Cēsu kaujas .46 
Strazdmuižas pamiers .51 
Militārais un politiskais stāvoklis 1919.g. vasaras vidū .52 
Bermontieši uzbrūk .53 
Cīņas austrumu frontē 1919.g. otrā pusē. Partizāni 57 
Latgales atbrīvošana. Polija nāk talkā 61 
Lāčplēša kara ordenis. 62 
Zem latviešu un sarkanajiem karogiem. Latviešu strēlnieki. .......64 

2. Zeme tā ir valsts (E»Smalkais, E«Rimšāne) 

Latvija pēc Atbrīvošanas cīņām .69 
Satversmes sapulce .70 
Agrārā reforma .71 
Ārpolitika .73 
Baltiešu strīdi un ķildas 75 
Saeima .78 
Veselības aprūpe .85 
Organizācijas .86 
Dziesmu svētki .91 

3. Lai līgo lepna dziesma (E.Smalkais, E.Brennere) 

Vai bija iemesls apvērsumam? ................................93 
Sveiks, Tautas Vadon! 94 
Labie gadi .99 

Kameru sistēma .99 
Celtniecība .100 
Tautsaimniecības nozares .100 



10 SATURS 

Eksports .102 
Latvijas tirdzniecības flote .103 
Imports .103 
Rūpniecība .104 
Izglītība .105 
Mākslas iestādes .109 
Kultūras dzīve .111 
Apbalvojumi .111 

Sports .112 
Vai mēs spējām pretoties? Bruņotie spēki. .117 
Vilhelms Munters. 120 
Notikumi, kas noveda pie Latvijas okupācijas. .121 
Glābjas, kas var .123 
Beigu sākums. .125 

4t Sarkanā lāča rīklē 1940.1-1941. VI 
(Ž.Mediķis, A.Gārša, H.Stakle) 

Somijas-PSRS karš. .....................................129 
Krievi nāk! .130 
14. jūnija deportācijas. .135 
Ceļā uz kādu "provinci". .136 
Okupācija vai brīvprātīga pievienošanās? .139 
Latviešu karavīri Sarkanajā armijā. .144 
Nacionālā pretestības kustība. .145 

5* Kungi, karu sacēluši 1941.VII-1945>V 
(A.Kenne, I.Ķēniņš, E. Vanags, E.Smalkais, J.Vējiņš) 

Hitlers nāk ar lieliem soļiem .147 
Ostalande. .148 
Pirmās latviešu bruņotās vienības. .149 

t 

Latviešu leģiona formēšana .152 
Latviešu "SS brīvprātīgie". .156 
2. latviešu brigāde .158 
15. divīzijas formēšana. 158 
Latviešu militārās formācijas 2. PK laikā.......................160 
Leģiona tālākās gaitas. 160 
Drošības policija (SD) .162 
Arāja komanda. .163 
Sarkanie partizāni .164 
Nacionālā pretestība vācu okupācijas laikā 165 



SATURS 11 

Kurzemes katlā pirms un pēc kapitulācijas .165 
Latvijas policija Kurzemē un Vācijā. .167 
Kurelieši. .168 
15. divīzijas gaitas. .170 
Atskatīties, pasmaidīt. 172 
Es par tādām lietām neko negribu dzirdēt. 
Mēģinājums nodibinātPagaidu valdību .173 
Kam un ko zvērēja latviešu leģionāri? 
Pret ko un par ko viņi cīnījās? .175 

6* Pēc kapitulācijas (JVLAuliciema, J*&D*Zalāni, J.Ziedars) 

Sociālistiskās sacensības ....................................183 
Nacionālie partizāni 184 
Sabiedroto gūstā .190 
Latviešu karavīri Sabiedroto sardžu un darba vienībās 191 
Dievputniņi .191 
Baltijas Universitāte 194 

7• Latvija PSRS sastāvā 
(A/Tomašūns, E.Upmanis, R.Millers) 

Pēckara periods .197 
Es tev, ciemiņ, teikšu tā .................................... .198 
Deportācijas 200 
Izpildvaras .201 
Partijas iestāžu totālā kontrole .201 
Pārvaldes aparāts .202 
Rusifikācija .203 
Kā tika atmaskoti padomju varas ienaidnieki ..................204 
Hruščova laikmets (1953- 1964) .209 
Nacionālkomūnisms 209 
Stagnācijas periods (1964-1982) .210 
Izglītība .211 
Atklātība un pārkārtošanās. M.Gorbačovs (1985- 1991) .212 
Ekonomikas krahs .213 
Trešā Atmoda .214 
Uz barikādēm! .222 

Personu rādītājs .233 
Grāmatu saraksts .236 


